
記

 ｢微生物学検査依頼書」
改訂のお知らせ

拝啓　時下益 ご々清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さて、弊社では近年増加している院内感染、並びに最新の細菌検査事情に対応する
ため、今春新たな細菌検査体制を構築いたします。それに伴い微生物学検査依頼書を
別掲の通り改訂させていただくことになりました。
　本改訂に際しましては、掲載項目の見直しを行うとともにデザインを一新し、記入し易い
依頼書に改訂を行いました。
　さらに、最新の知見に基づく薬剤感受性セットを設定することにより先生方のご負担を
軽減し、また検査報告書には薬剤に対するMIC値（最小発育阻止濃度）を併記する
サービスを開始するなど、有用な情報をご提供させていただきます。
　なお、詳細につきましては、準備が整い次第あらためてご案内させていただきますので、
何卒宜しくお願い申し上げます。

敬具

対象依頼書
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

● 微生物学検査依頼書
　 ※別掲の「見本」をご参照下さい。

実施期日
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

● 平成24年5月1日（火）受付日より運用開始

臨床検査事業
Vol.12-10 O-03

発行  平成 24年 3月



主　な　変　更　点

新 微生物学検査依頼書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

●掲載項目の見直しを行い、記入し易く・分かりやすいレイアウトとしました。　　　　　　　　　　　　
　・デザインに沿って上から順にチェックすると、検査に必要な事項の記入が出来るようにレイアウト
　しました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　・記入欄の数を大幅に削減し、シンプルなものにしました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
●基本セットと材料名をチェックしていただくだけで、原因菌検索に必要な検査項目のご依頼ができる
　ようになりました。　　                                                                                 
● 薬剤感受性セットの選択を不要としました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　・CLSI（Clinical and Laboratory Standards Institute：米国臨床検査標準協会） に準拠し、
　検出菌に対応した、治療効果の期待できる薬剤で検査を実施します。　　　　　　　　　
　・ご要望に応じた薬剤感受性セットも院内セットなどでご依頼が可能です。　　　　　　　　
●環境由来の微生物検査は別依頼書としました。（ご要望に応じ、別途ご案内の予定です。）


